

LLM (Cri. Law) SEMESTER- 1 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2025 (AS PER SYLLABUS YEAR JULY-2024)
Principle of Criminal Law (Elective-2024)

Time: 3:00 Hours**Marks: 100****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ 'ગુના' શબ્દની વ્યાખ્યા આપો. કેસ લો સહિત ગુના અને અપકૃત્ય વચ્ચેનો તફાવત વિગતવાર સમજાવો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૧ વિવેચનાત્મક રીતે તપાસો: ફોજદારી કાયદો અને નૈતિકતા યોગ્ય ઉદાહરણો સહિત.
- પ્રશ્ન-૨ 'દોષિત મન' અને 'દોષિત કૃત્ય' ના સંદર્ભમાં ગુનાના મૂળભૂત તત્વોને વિગતવાર સમજાવો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૨ 'છેતરપિંડી' અને 'અપ્રામાણિક' શબ્દોને વ્યાખ્યાયિત કરો. 'છેતરપિંડી' અને 'અપ્રામાણિક' વચ્ચેનો તફાવત પણ વિગતવાર સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૩ પ્રયત્નની મૂળભૂત બાબતો લખો. 'પ્રયત્ન' અને 'તૈયારી' વચ્ચેનો તફાવત સંપૂર્ણપણે સમજાવો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૩ ગુનાના વિવિધ તબક્કાઓની ચર્ચા કરો. ભારતીય ન્યાય સંહિતા (BNS) માંથી ઉદાહરણો આપો કે શું દરેક તબક્કામાં કૃત્યો સજાપાત્ર છે. – ટિપ્પણી કરો.
- પ્રશ્ન-૪ રચનાત્મક સંયુક્ત ગુનાહિતતા શું છે? 'સામાન્ય ઈરાદો' અને 'સામાન્ય હેતુ' ને ઉદાહરણો સહિત સંપૂર્ણ રીતે સમજાવો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૪ સમજાવો: 'પાંચ કરતા ઓછા લોકોને દોષિત ઠેરવવા' અને 'આરોપ અને દોષિત ઠેરવવા'.
- પ્રશ્ન-૫ ટૂંકનોંધ લખો (કોઈપણ બે) (૨૦)
- 1) ગુના-સહાય (અંગ્રેજી કાયદો)
 - 2) ગુના-સહાય (ભારતીય કાયદો)
 - 3) ગુનાહિત કાવતરું
 - 4) ગુના-સહાય અને ગુનાહિત કાવતરું વચ્ચેનો તફાવત

ENGLISH VERSION

Que.1 Define the term 'Crime'. Explain in detail the Distinguish between Crime and Tort with case laws. (20)

OR

Que.1 Critically Examine: Criminal law and Morality with suitable examples.

Que.2 Explain in detail the Fundamental Elements of Crime with reference to 'Mensrea' and 'Actusreus'. (20)

OR

Que.2 Define the terms 'Fraudulently' and 'Dishonestly'. Also explain the difference between Fraudulently and Dishonestly in detail.

Que.3 Write down Essentials of the Attempt. Explain fully the difference between Attempt and Preparation. (20)

OR

Que.3 Discuss the various Stages in Commission of Crime. Give examples from the Bharatiya Nyaya Sanhita (BNS) whether acts in each stage are punishable. – Comment.

Que.4 What is Constructive Joint Criminality? Explain fully 'Common Intention' and 'Common Object' with illustrations. (20)

OR

Que.4 Explain: 'Conviction of less than five persons' and 'Charge and Conviction'.

Que.5 Write the Short Notes (Attempt any 2): (20)

- 1) Abetment (English Law)
- 2) Abetment (Indian Law)
- 3) Criminal Conspiracy
- 4) Difference between Abetment and Criminal Conspiracy
